CAPUT CLII.

*De statione fidelium et catechumenorum et peccatis
graviorum.*

*Pontifex. Sic quidem igitur consistit pius po-
pulus in templo, quod visibilem hunc a cælo et
terra mundum significat. Omnes autem et soli fide-
les in hoc degunt, qui in Dei terra, cæli terræ-
que Dominum pie celebrant; nullus autem omnino
impiorum vel heterodoxorum; quoniam nulla est
convenientia Christo cum Belial. Stant autem po-
pulus in inferiora templi, qui quidem p̄i sunt
et fidelem constituentur, non autem adhuc sunt illumi-
nati, nec divinum baptismum susceperunt. Ideo tan-
quam nondum perfecti fideles nec signata Eccle-
siae membra, mysteriis introductis foras eijciuntur.
Non enim participatione Dei isti digni sunt; al
creaturam enim Dei pertinentes, indigni sunt Dei
communione, quasi corruptibilem tantum nativi-
tatem adepti, non autem incorruptibilitate vitæque
immortali digni facti. Eijciuntur quidem isti, sed
et illi qui post baptismum lapsi sunt, vel Dei nega-
tione ceciderunt, vel cæde patrata, sanguine fra-
terno sœdati sunt, vel alia quædam a communione
excludentia perpetraverunt.*

CAPUT CLIII.

*Quod non omnes nunc cum catechumenis exire ec-
clesia jubentur.*

*Hi omnes, catechumenis egredientibus, prius eji-
ciebantur. Nunc autem propter persecutiones fre-
quentesque circumstantias, sic Patribus bonum
esse iudicantibus, catechumeni quidem et apostatæ
et homicidæ eijciuntur; cæteri vero baptismum solum
possidentes, proprio motu dimittuntur pœnitentiæ
ipsorum a spiritualibus Patribus excitatæ. Illi ergo
qui eijciuntur, circa narthecos, vel in catechumenis,
dum sacra mysteria peraguntur, consistunt.*

CAPUT CLIV.

*Quare ecclesiæ vestibula narthecos sive ferula appel-
lantur et catechumenorum loca.*

*Narthecos autem dicuntur, sive templorum ini-
tia et catechumenia; sive catechumenorum se-
des; quæ propterea excogitata sunt, ut isti per
auditionem et visum solum divina participent, et
per linguam et labia confiteantur fidem, et pie-
tatis verba concinant. Cum fidelibus autem nec
in statione, nec in oratione communicant: extra
communione enim adhuc sunt et separati. Si
proinde digni non sunt ut liturgiæ assistant et
orent, multo minus tremenda communione sunt
digni. Ideo terræ tantum diximus servare typum
ea quæ sunt in nartheco et ea quæ catech-
umenorum sunt, siquidem animalium more vi-
vunt adhuc isti super terram, sive qui nondum
ad vitam sunt generati (non baptizati) sive qui (vel
apostatæ vel peccatores) non juxta rationem Deo*

vivunt. In terra autem sunt infideles et essules pa-
radisi ; dumque vivimus hanc corruptibilem vitam,
simul cum infidelibus et irrationalibus in terra
degimus, per fidei scientiam ab istis separati : nos
enim Christi fideles sumus in Christo, cujus etiam
ratione vivimus. Tunc autem infideles una cum
peccatoribus a justis separabuntur, et omnino cum
dæmonibus foras efficiuntur : electi vero soli cum
Christo et angelis erunt, et Christi communione di-
gnae judicabuntur.

CAPUT CLV.

Quare in precibus precum extra templum consistimus, et quid notet quod nos apertis portis ingredimur (catechumenis et pœnitentibus extra manentibus).

Hoc etiam nunc significantes, in hymnorum ex-
ordiis extrinsecus stamus, ut ante paradisum et
ipsam cœlum, terram et hanc solam representantes
; et sæpe nobiscum sunt pœnitentes, sive qui
ab apostasia conversi sunt, sive qui de homicidariis
operibus nati sunt, sive qui de fidei ratione catechu-
meni. Apertis autem januis post hymnos extrinsecus
dictos, nos quidem, ut in paradisum vel cœlum
in divinum templum ingredimur ; foris autem illi
manent : quo significatur nobis aperta fuisse cœ-
lestia nosque jam in Sancta sanctorum invenisse
viam, et ad lumen ascendere, thronoque Domini
propinquantes familiariter stare. Ad orientem enim
et ad sanctuarium procedimus, et tanquam in nu-
bibus, in divinis verbis et hymnis, ut in aera rapi-
mur in templi adyuum, in occursum Domini qui, in
cœlum ascendendo nos ipsos quoque elevari, et seque
nobis viam exhibuit ut semper et ubique cum Do-
mino essemus, qui pro nobis immolatus est. Ideo
et portæ aperiuntur et vela tolluntur, ut quæ de-
sursum sunt cum iis quæ deorsum, uniantur. Cate-
chumeni autem et aliquot cæteri adhuc in terra
sunt et extra communionem, utpote qui Deum ne-
gaverunt aut homicidii rei sunt, et non nisi paulati-
m in ecclesiam intronittuntur, neque vero in
altum ascendunt, imo et excluduntur, nisi propter
præsentem vitam et perfectionis spem intronittuntur.
Qui vero ininitatus non est, omnino reproba-
tus, nullam cum Christo communionem habet, ut
nec is qui pœnitentiam non facit, aut in statu im-
pœnitentiæ defungitur et cum cæteris reprobis
damnationis reus sit. Deus Dominus autem, qui
solutus bonus et misericors est, det ut omnes qui in
ipsum credunt, baptizatique sunt et catechizati, cum
iis qui post baptismum peccaverunt, in statu pœni-
tentis decedant et cum Christo conjungantur. Sed
impii quoque ad Christum convertantur et gloriæ
participent ejus qui vitæ honor et voluptas est,
per quem nos ipsi vere sumus et per quem omnis
creatura facta est.

τῆς αὐτοῦ θύξης· ὅς καὶ μόνος ἐρῶν καὶ ζωὴ καὶ ἀπλόσυσις, καὶ τὸ ὄντως ὄν καὶ τὸ εἶναι ἡμεῖς· ἵστα, ὅτι ὄν καὶ πάντα τὰ ὄντα γέγονε.

Clericus. Quæsumus, domine, ut per interven-
tionem et preces sanctorum salus omnibus contin-
gat.

καὶ τοῦ παραδείσου ἐξήριστο· Καὶ μέχρι μὲν ζῶμεν
τὴν φθειρομένην τήνδε ζωὴν, ὁμοῦ μετὰ τῶν ἀπί-
στων καὶ τῶν ἀλόγων τὴν γῆν διατρέβομεν, καχω-
ριζμένοι τούτων ὄντες τῇ γνώμῃ· ἵστα ἡμεῖς πιστοὶ
Χριστοῦ ἐν Χριστῷ, καὶ τούτου ζῶντες τῷ λόγῳ·
τότε δὲ οἱ ἀπίστοι ἅμα καὶ ἁμαρτωλοὶ τῶν δικαίων
διαιρεθήσονται, καὶ καθόλου μετὰ τῶν δαιμόνων ἔξω
ριφήσονται. Ἔσονται δὲ μόνοι μετὰ Χριστοῦ καὶ
τῶν ἀγγέλων οἱ ἐκλεκτοὶ, καὶ τῆς τοῦ Χριστοῦ κοι-
νωνίας ἀξιώθησονται.